
 

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO DI BROLO

 Scuola Polo per la Formazione - Ambito di Rete XVI 
Via Roma - 98061 Brolo (ME) - Tel. Dirigenza: +39 0941 56 10 47 

Tel. Centralino +39 0941 56 15 03 - Fax: +39 0941 56 15 03 
Mail: meic83900a@istruzione.it  - PEC: meic83900a@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icbrolo.gov.it 

Prot. n. 2513/B18                                                                                                      Brolo, 28.04.2017 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la Legge n. 107/2015, recante la “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 
per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”, in particolare l’art.1, comma 124 che stabilisce 
obbligatoria, permanente e strutturale la formazione in servizio dei docenti di ruolo; 
VISTO il DDG Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia n. 4146 del 3 marzo 2016 con cui vengono definiti 
gli ambiti territoriali della Regione Sicilia; 
VISTA la nota MIUR 2915 del 15/09/2016 recante “Prime indicazioni per la progettazione delle attività di 
formazione destinate al personale scolastico”. 
VISTA la Nota MIUR n. 31924 del 27.10.2016 avente ad oggetto: “Piano per la formazione dei docenti 
(2016/2019) - Individuazione delle scuole polo degli ambiti territoriali nota AOODGPER prot. n. 28515 del 
4 ottobre 2016; 
VISTO il DDG Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia n. 27289 del 15/12/2016 con il quale questo I. C. 
di Brolo è stato individuato quale Scuola polo per la formazione della rete di Ambito 16 per la Sicilia; 
VISTA la delibera n. 5 del Consiglio d’Istituto del 21-01-2016, che stabilisce i criteri di reclutamento 
esperti ; 
VISTO il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 
11/10/ 2016 con delibere n. 37 ; 
VISTI i verbali delle riunioni di coordinamento fra i Dirigenti Scolastici delle Scuole della rete 16 
Messina; 
VISTE le Unità Formative del Piano elaborate dalla Cabina di Regia dell’Ambito 16 Messina per l’a.s. 
2016/2017; 
VISTO il Piano di formazione approvato in data 05/04/2017 dalla Conferenza di servizi dei Dirigenti 
Scolastici delle Scuole dell’ambito 16 di Messina; 
VISTO il Decreto Interministeriale 12 Ottobre 1995 n. 326, recante la disciplina dei compensi ai direttori e ai 
docenti dei corsi di formazione; 
VISTA la nota Miur 1522 del 13/01/2017 avente ad oggetto :Piano per la formazione dei docenti - e. f. 2016, 
Risorse finanziarie assegnate Piano per la formazione dei docenti; 
RILEVATA la necessità e l’urgenza di formare, per l’ambito 16 di Messina, elenchi di esperti di comprovata 
esperienza, per la conduzione delle attività formative previste per il Piano per la formazione dei docenti 
dell’Ambito 16 - Messina; 
Visto l'Avviso di selezione prot. 2170/C1 del 10/04/2017; 
Vista la nomina della Commissione per la valutazione delle istanze pervenute  prot. 2480/B18 del 
26/04/2017; 
Visto il verbale prot. 2485/B18 del 26.04.2017 di esame e valutazione delle istanze pervenute; 

 
 

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE,  
DELL'UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA  
UFFICIO VIII - AMBITO TERRITORIALE MESSINA  

mailto:meic83900a@istruzione.it
mailto:meic83900a@pec.istruzione.it
mailto:meic83900a@istruzione.it


 

 

  
DISPONE 

 
la pubblicazione  della graduatoria provvisoria dei candidati esperti per il "Piano della formazione dei 
Docenti 2016-2017"; 

Avverso la presente graduatoria può essere proposto reclamo in opposizione, nel termine perentorio di 5 
(cinque) giorni dalla pubblicazione sul sito www.icbrolo.gov.it, da inviare a mezzo pec all'indirizzo  
meic83900a@pec.istruzione.it, alla scrivente Amministrazione, in persona del Dirigente Scolastico. 

 

Il Dirigente Scolastico 
F.to (Prof.ssa Maria Ricciardello) 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 D. Lgs. n. 39/1993 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

 

mailto:meic83900a@istruzione.it
mailto:meic83900a@pec.istruzione.it


 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO DI BROLO

 Scuola Polo per la Formazione - Ambito di Rete XVI 
Via Roma - 98061 Brolo (ME) - Tel. Dirigenza: +39 0941 56 10 47 

Tel. Centralino +39 0941 56 15 03 - Fax: +39 0941 56 15 03 
Mail: meic83900a@istruzione.it  - PEC: meic83900a@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icbrolo.gov.it 
 

GRADUATORIA PROVVISORIA ESPERTI 
AREA DI PROGETTO – Priorità 1 

DIDATTICA PER COMPETENZE, INNOVAZIONE METODOLOGICA E COMPETENZE DI 
BASE 

 
UNITÀ FORMATIVA 1 

 PROGETTARE PER COMPETENZE NEL I CICLO 
Punteggio  ESPERTO Posto 

Tot. P.E  C.V Nome Cognome   
82 40 42 Munafò Vera 1 

   
   

AREA DI PROGETTO – Priorità 2 
COMPETENZE DIGITALI E NUOVI AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO 

 
UNITÀ FORMATIVA 1 

Titolo PIATTAFORME DIGITALI E SOFTWARE PER LA DIDATTICA INTEGRATA 
Punteggio ESPERTO Posto 

Tot. P.E.  C.V. Nome Cognome   
94 35 59 Calogera Oddo 1 
71 36 36 Salvatore Sidoti M. 2 
/ / / M. Grazia Carcione 3* 

* Carenza dei requisiti essenziali 
 

UNITA’ FORMATIVA 2 
Titolo DIDATTICA PER COMPETENZE ATTRAVERSO L’USO DI METODOLOGIE 

INNOVATIVE 
Punteggio ESPERTO Posto 

Tot. P.E.  C.V. Nome Cognome   
84 35 49 Antonino Casto 1 
78 40 38 Alessandro Greco 2 

 
UNITÀ FORMATIVA 3 

Titolo CODING E PENSIERO COMPUTAZIONALE 
Punteggio ESPERTO Posto 

Tot. P.E.  C.V. Nome Cognome   
84 40 44 Venera Calderone 1 
      

 
 

 
 

MINISTERO DELL'ISTRUZIONE,  
DELL'UNIVERSITÀ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA  
UFFICIO VIII - AMBITO TERRITORIALE MESSINA  

mailto:meic83900a@istruzione.it
mailto:meic83900a@pec.istruzione.it
mailto:meic83900a@istruzione.it


 

 

 
AREA DI PROGETTO – Priorità 3 

INCLUSIONE E DISABILITA’ 
 

UNITÀ FORMATIVA 1 
Titolo COMPETENZE PER UNA SCUOLA INCLUSIVA 
Punteggio ESPERTO Posto 

Tot. P.E.  C.V. Nome Cognome   
58 40 18 Carmela Giuffrè 1 
   Antonietta Amoroso 2* 

* Non valutata perchè Dirigente Scolastico  Ambito 16 
 

AREA DI PROGETTO – Priorità 4 
 SCUOLA LAVORO  

 
UNITÀ FORMATIVA 1 

Titolo A SCUOLA APPRENDO, IN AZIENDA  APPLICO 
Punteggio ESPERTO Posto 

Tot. P.E.  C.V. Nome Cognome   
46 40 6 Filippo Recupero 1 
30 30 0 Antonino Smiriglia 2 

 
 

UNITÀ FORMATIVA 4 
 FORMAZIONE ADDETTI ANTINCENDIO 
Punteggio ESPERTO Posto 

Tot. P.E.  C.V. Nome Cognome   
79 40 39 Massimo Basilio Giuffrida 1 
40 40 0 Gaetano Salmeri 2 
12 0 12 Giuseppe Serranò 3 

 
 
affissa all'Albo on line del sito www.icbrolo.gov.it  in data 02.05.2017 

Il Dirigente Scolastico 
F.to (Prof.ssa Maria Ricciardello) 

Firma autografa omessa  
ai sensi dell’art. 3 D. Lgs. n. 39/1993 

 

mailto:meic83900a@istruzione.it

